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ВВЕДЕНИЕ

Особенности словоупотребления известных личностей подробно изучаются

в современной лингвистике, в особенности в авторской лексикографии. Однако

длительное время английская авторская лексикография развивалась

преимущественно как писательская, а принципы лексикографирования языка

политиков и философов практически не изучались на фоне интенсивного

создания словарей языка писателей. На сегодняшний день в английской

писательской лексикографии существует более 300 справочников ко всем и

отдельным произведениям более 60 мастеров художественного слова, при этом

значительная роль отводится именно словарям цитат. За всю историю английской

национальной лексикографии цитата прошла длительный путь развития от

вербальной иллюстрации, диктовавшей норму словоупотребления, до

самостоятельной информационной категории.

C постепенным переходом от предписывающего к регистрирующему типу

словарей усилился интерес лексикографов к словоупотреблению философов и

политиков, что проявилось в зарождении нового направления авторской

лексикографии, занимающегося изучением особенностей идиолекта личностей, не

имеющих отношения к художественному дискурсу.

В настоящее время в британских и американских издательствах

публикуется большое количество словарей языка политических деятелей и

великих мыслителей, которые выделились в отдельную группу словарей. Среди

них пользователю предлагаются словари терминов, ономастиконы, путеводители

и словари цитат.

В современной лингвистике существуют научные работы, отражающие

специфические черты языка политиков и философов. Однако как в отечественной,

так и зарубежной лингвистике особенности их речей и письменных текстов

изучаются преимущественно с точки зрения дискурса (см., например, Шейгал,

2000; Филатова 2004; Боллигер 2005; Будаев, Чудинов 2006; 2006 а; 2011; Кричун

2011; Устинова 2011; Будаев 2011; Бажалкина 2012; Орехова 2015; Маник 2014;
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Beard, 2000; Fairclough, 2001; Chilton, 2004; Hansen, 2005; Charteris-Black, 2006 ;

Vestremark, 2007; Anderson, 2010). При этом принципы лексикографического

описания особенностей словоупотребления политиков и философов в словарях

практически не изучены.

Основой для данной работы послужили многочисленные исследования в

области писательской лексикографии (см., например, Карпова, 1989; 2001; 2002;

2005; 2009; Карпова, Коробейникова 2007; Карпова, Уткина 2013; Мелентьева,

2014; Karpova, 2011). В изучении особенностей лексикографического описания

языка писателей значительная роль отводится Ивановской лексикографической

школе и д-ру филол. наук, профессору О. М. Карповой, подробно описавшей

многочисленные лексикографические издания, посвящённые языку У. Шекспира,

Дж. Чосера, Дж. Мильтона, Дж. Драйдена и т.д.

Среди зарубежных исследований отметим работы известного немецкого

паремиолога и лексикографа В. Мидера, который занимается изучением роли

пословицы и цитаты в речах известных политиков (см., например, Mieder, 1997;

2005; 2010; 2011) и является автором многих специальных словарей цитат и

пословиц из политического дискурса. Самым первым из словарей прецедентных

текстов в речах политиков является справочник, программный для данного

направления лексикографии XX в., Mieder, W., Bryan, G. The Proverbial Harry S.

Truman. An Index to Proverbs in the Works of Harry S. Truman, 1997.

В XX в. в отечественной лексикографии была предпринята попытка

составить полный словарь языка В. И. Ленина на основе всех написанных им

текстов вне зависимости от их жанрово-стилистической направленности вслед за

немецкими лексикографами, составившими подобный словарь к полному

собранию сочинений К. Маркса. Нереализованный проект словаря В. И. Ленина,

обширная картотека цитат и разработанная инструкция по составлению словарей

языка политиков легли в основу таких лексикографических изданий, как

«Фразеологический словарь языка В. И. Ленина» Л. К. Байрамовой, П. Н.

Денисова и «Русско-татарский фразеологический словарь языка В. И. Ленина» Л.

К. Байрамовой.
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В последние десятилетия политика стремительно проникает в

повседневную жизнь людей, которые проявляют всё больший интерес к

политическим событиям, чему во многом способствуют средства массовой

коммуникации. Каждая речь любого политика оставляет след в мировой и

национальной истории и культуре, поэтому цель авторов справочников языка

политиков заключается в том, чтобы сохранить это культурное наследие и

передать его последующим поколениям.

Создание словарей языка политиков вообще и словарей цитат политиков в

частности является отражением одной из основных тенденций современной

национальной лексикографии, ориентированной на сохранение культурного

наследия нации (heritage lexicography).

Более того, интерес к особенностям речей политиков обусловлен тем, что

они нередко представляют собой образец ораторского искусства, поскольку

всецело направлены на достижение определённой коммуникативной цели и

прагматического эффекта. Ключевыми свойствами политической риторики

являются интертекстуальность и использование прецедентных феноменов.

Цитаты и пословицы в речах политиков становятся вспомогательными

средствами в борьбе за власть, привлечении внимания аудитории, аргументации

своей точки зрения, эмоциональном воздействии, создании собственного

положительного имиджа и отрицательного имиджа оппонентов и т.д.

Поскольку для политического дискурса характерно использование

прецедентных текстов, цитаты политических деятелей находят отражение в

специальных справочниках, являясь неотъемлемыми элементами языка и

культуры, например, Ayres, A. The Wit and Wisdom of Abraham Lincoln, An A –Z

Compendium of Quotes from the Most Eloquent of American Presidents, Dale, I. The

Dictionary of Conservative Quotations, Jeffers, H. The Bully Pulpit. A Teddy Roosevelt

Book of Quotations, Metcalf, F. The Biteback Dictionary of Humourous Political

Quotations и т.д.

Наряду с интересом лексикографов к языку политиков, философский

дискурс также издавна находит отражение в специальных справочниках.
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Основную массу современных справочников, отражающих особенности

философского дискурса, составляют терминологические справочники по

философии. Это вызвано интересом современных пользователей к языку для

специальных целей (language for special purposes, LSP).

Среди специальных словарей по философии существуют

энциклопедические путеводители по развитию всемирной философский мысли на

протяжении веков: Lacey, A. Dictionary of Philosophy, Iannone, P. Dictionary of

World Philosophy, Blackburn, S. The Oxford Dictionary of Philosophy;

терминологические словари: Moran, D., Cohen, J. The Husserl Dictionary, Swedberg,

A. The Max Weber Dictionary: Key Words and Central Concepts, Cartwright, D.

Historical Dictionary of Schopenhauer's Philosophy; словари цитат: Dingle, C.

Memorable Quotations: Philosophers of Western Civilization, Deleon, H. Philosophers

Greatest Quotes - Quick, Short, Medium Or Long Quotes. Find the Perfect

Philosophers Quotations for All Occasions - Spicing Up Letters, Speeches, and

Everyday Conversations, Southwell, G. Words of Wisdom: Philosophy's Most Important

Quotations and Their Meaning.

Регистрация цитат философов в специальных справочниках обусловлена

тем, что они могут быть использованы в других контекстах для аргументации

собственного мнения и достижения орнаментальности как устной, так и

письменной речи. Цитаты великих мыслителей содержат в себе ключевые

моменты их мировоззрения и философской концепции, что, безусловно,

подчёркивает важность словарей цитат философов с точки зрения их обучающей,

или дидактической, функции.

Составление справочников цитат политиков и философов свидетельствует о

ярко выраженной антропоцентрической направленности современной

лингвистики, в частности лексикографии, в центре внимания которой находится

языковая личность и её идиолект.

Все изложенные выше аргументы указывают на актуальность

диссертационного исследования.
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Объектом данной работы являются словари цитат и пословиц политиков и

философов, изданные в XX-XXI вв.

Предметом изучения выступают способы регистрации и обработки цитат

политиков и философов в специальных словарях английского языка.

Цель исследования заключается в изучении современного состояния

англоязычных словарей цитат и пословиц политиков и философов и выявлении

особенностей лексикографирования цитат и пословиц политических деятелей и

мыслителей в современных лексикографических изданиях.

В соответствии с поставленной целью в работе решается ряд задач:

рассмотреть предпосылки выделения словарей языка политиков и

философов в самостоятельную отрасль авторской лексикографии;

выявить, каким образом основные черты политического дискурса

получают отражение в словарях языка политиков;

проследить этапы формирования словарей языка философа в

английской лексикографии;

исследовать ключевые этапы диахронического развития словаря языка

политика в английской авторской лексикографии;

изучить роль прецедентных текстов в современном политическом

дискурсе путём обращения к фрагментам из речей известных политических

деятелей;

провести лексикографический анализ словарей цитат и пословиц

философов и политиков разных типов.

Материалом для данного исследования послужили 11 англоязычных

словарей цитат, среди которых – 5 словарей цитат философов и 6 словарей цитат

политиков.

Основными методами исследования являются теоретико-лингвистический

анализ литературы, метод лексикографического анализа, разработанный


[…]


жанровому принципам. Для оптимизации информационного поиска в словарях

цитат политиков и философов данные способы систематизации цитатного

материала нередко совмещаются.

Критерии отбора цитат и пословиц в словари данной группы обусловлены

субъективными факторами: автор справочника регистрирует в словнике

высказывания, наиболее значимые, с его точки зрения, в идиолекте того или

иного политика / философа.

Микроструктура характеризуется дифференциальной лексикографической

обработкой входной единицы и нередко наличием сопроводительного

комментария, поясняющего смысл и историю возникновения цитаты.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Индивидуальные особенности словоупотребления языковой личности

привлекают внимание английских лексикографов, начиная с XVI в., что

проявилось в становлении такого направления науки о словарях, как писательская

лексикография. Постепенно составителей справочников, отражающих

специфические черты идиолекта известных личностей, начали интересовать

тексты, не имеющие отношения к художественной литературе.

Политика и философия на протяжении столетий были важнейшими

сферами человеческой жизни. Язык философов и политиков важен с точки зрения

национальной культуры. Англоязычные словари языка философов и политиков с

самых истоков были направлены на отражение культурной составляющей и

общественного мнения (heritage lexicography).

В Англии первые словари языка философов и политиков издаются в XVIII –

XIX вв. Начало практики составления словарей данной группы связано с тем, что

в обществе возникла необходимость в изучении особенностей языка философии и

политики в целом.

Словари языка философов начали появляться в XIX в и носили

преимущественно терминологический характер. Главной целью их авторов было

объяснение значений трудной и непонятной лексики из сферы философии и

политики. Данные словари выполняли в основном образовательную и справочную

функции, а их авторы не стремились отразить особенности языка отдельных

философов. Однако в большинстве терминологических справочников

значительная роль отводилась цитированию, с помощью которого

иллюстрировалось функционирование лексической единицы в философском

контексте.

Постепенно цитата перестала восприниматься лишь как вербальная

иллюстрация к входным единицам и стала самостоятельной входной единицей в

специальных справочниках – словарях цитат. Предпосылкой для этого был

повышенный интерес викторианского общества к мудрым изречениям,
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использование которых позволяло сделать речь более выразительной и

продемонстрировать уровень образованности и высокую эрудицию

пользователей.

В XX и XXI вв. создание словарей цитат великих философов и мыслителей

происходит на фоне общей лексикографической тенденции – усиления интереса

учёных к индивидуальным языковым особенностям известных личностей. Наряду

со сводными терминологическими словарями издаются терминологические

справочники монографического характера: The Husserl Dictionary (D. Moran, J.

Cohen, 2012), The Max Weber Dictionary: Key Words and Central Concepts (R.

Swedberg, 2005), Historical Dictionary of Schopenhauer's Philosophy (D. Cartwright,

2016), Historical Dictionary of Leibniz's Philosophy (S. Brown, N. Fox, 2006) и т.д.

Объектом описания авторов данных словарей становится авторский термин.

Наибольшего подъёма в современной английской лексикографии достигли

справочники цитат мыслителей. Данная группа словарей отражает современную

тенденцию к универсализации справочников. Вот почему словари цитат

философов нередко интегрируют черты конкорданса, ономастикона и

путеводителя по всему творчеству и отдельным трудам. Многочисленные

Интернет-справочники и мобильные приложения всецело ориентированы на

новое поколение пользователей.

Язык политики и политических деятелей начал отражаться в специальных

словарях в XVIII – XIX вв., когда составители уделяли особенное внимание

описанию политической лексики в энциклопедических справочниках.

Актуальность словарей, отражающих общественно-политическую лексику, была

связана с тем, что в английском обществе на данном этапе происходили активные

изменения, вызывающие появление новой лексики, понимание которой могло

вызывать трудности. Основная функция ряда справочников языка политиков

XVIII – XIX вв. нередко сводилась к сатирической и развлекательной, при этом

данные словари не всегда были нормативными.

Англоязычные справочники языка политиков и философов носили

регистрирующий характер ещё на первых этапах возникновения. Пропустив
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предписывающий этап, они в полной мере отражали особенности

индивидуального словоупотребления политических деятелей и мыслителей, что

отличает их от словарей языка писателей.

Антропоцентрическая парадигма в лингвистике XX в. привела к тому, что

лексикографы обратили внимание на язык политика. Составители

справочниковпытались выразить дискурсивные характеристики отдельных

политических деятелей в специальных авторских словарях. Этот период отмечен

интенсивным составлением глоссариев общественно-политической лексики,

ономастиконов и словарей цитат. В XXI в. словари языка политиков, в

особенности словари цитат и пословиц, отражают основные особенности

политического дискурса: интертекстуальность, идеологизированность,

интенциональность, диалогичность, конвенциональность и т.д.

Толково-энциклопедическая направленность и интеграция различных типов

словарей в справочниках языка политиков и философов расширяет их

информативные возможности и отражает тенденцию современной науки о

словарях к созданию справочников нового поколения и расширению рамок

лексикографии до reference science.

Особенную актуальность приобретают Интернет-словари языка политиков

и философов, которые разрабатываются как профессиональными

лексикографами, так и волонтёрами. Весьма многочисленную группу словарей

данной группы составляют справочники в форме мобильных приложений, что

выводит авторскую лексикографию на новый уровень, адаптирует её к

техническим веяниям XXI в. и ориентирует на современных пользователей.

Принципы отбора языкового материала и особенности его

лексикографического описания в словарях языка политиков и философов во

многом зависят от типа справочника, цели его составителя и типа адресата, на

которого ориентирован словарь.

В целом развитие данной группы словарей является весьма перспективным

в настоящее время, поскольку они отвечает интересу современных пользователей

к ораторскому искусству и стремлению к достижению эффективной
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коммуникации. Более того, словари языка политиков имеют важное значение с

точки зрения идеологии и нередко являются инструментами выражения

определённых политических воззрений.
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