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Представленная в автореферате диссертация отражает содержание
диссертации, посвящённой посвящена важному направлению современной
англоязычной авторской лексикографии - составлению словарей цитат и
пословиц политиков и философов. Актуальность исследования вызвана
необходимостью изучения указанной лексикографической тенденции:
активного издания словарей, регистрирующих цитаты политических
деятелей и известных мыслителей как проявления культурологической и
антропоцентрической направленности современной науки о словарях.

Научная новизна результатов диссертационного исследования
Перцевой В.Г. не вызывает сомнений. Автор диссертации впервые
рассматривает словари цитат и пословиц политиков и философов как
отдельное направление авторской лексикографии, а также исследует вопрос о
том, как особенности политического дискурса получают отражение в
специальных словарях.

Достоверность полученных результатов обеспечивается солидной
теоретико-методологической базой исследования, изучением значительного
объёма научной литературы, а также тщательным анализом множества
лексикографических справочников, посвящённых языку политических
деятелей и мыслителей. Заявленная в автореферате цель и поставленные
исследовательские задачи (с. 7) раскрываются и убедительно доказываются в
тексте реферируемой работы.

Исследование, несомненно, имеет теоретическую и практическую
значимость. Его результаты могут найти применение в дальнейшем изучении
вопросов авторской лексикографии, а также в образовательной практике.

Исследование выполнено на высоком уровне. Диссертант
продемонстрировал начитанность в области своего исследования, научную
эрудицию, владение сложным понятийно-терминологическим аппаратом.
Положения, выносимые на защиту, достаточно убедительны. Данная
диссертация представляется перспективной для дальнейших исследований в
исследуемой области.

Список публикаций диссертанта и список конференций, на которых
исследование получило апробацию, отражает личный вклад Перцевой В.Г. в
решение поставленной научной проблемы. Основные результаты работы
изложены автором в 17 научных публикациях, 3 из которых опубликованы в
изданиях, рекомендованных ВАК.

На основании сказанного выше можно сделать вывод о том, что
автореферат даёт полную общую характеристику содержания диссертации,
которая представляет собой завершённое самостоятельное научное
исследование, соответствующее паспорту специальности 10.02.04 -
германские языки и отвечающее всем требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям. Автор диссертации заслуживает присуждения
искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.04 - германские языки.
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